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Uj Palóc-város.

összeget, felerészben április 1-én, fele­
részben október 1-én kell fizetni. Az 
1932. év első felére járó összegeket ki­
vételesen julius hó végéig lehet kamat­
mentesen befizetni. A törlesztési részle­
tek szüneteltetése és ezek helyett hasz­
nálati dij fizetése az 1932—33. és 34 
évekre terjed ki. 1935 évtől kezdődöleg 
ismét életbelép a tőketörlesztési kötele­
zettség és a megállapított törlesztő rész­
leteket az eredeti törlesztési terv szerint 
1935. évtől kezdődöleg 49 éven át fogja 
fizetni a földhözjutott gazda.

Milyen kedvezményt kap az a föld­
hözjutott, aki továbbra is törlesztő rész­
leteket fizet?

A földhözjutott gazdának szabad vá­
lasztása van, vájjon ezután is törlesztő 
részleteket akar-e fizetni, vagy pedig 
ezek helyett igénybeveszi-e a használati 
dij kedvezményét Aki ez utóbbi ked­
vezményt nem kívánja igénybe venni, 
hanem tovább is a törlesztő részleteket 
fizeti, az ebbeli szándékát legkésőbb 
ezévi julius 15-ig jelentse be a községi 
elöljáróságnál. Aki az 1932—1934. évre 
is kívánja fizetni a törlesztő részleteket, 
annak a folyó, 1932. évi törlesztő rész­
let egyharmada elengedtetik. A megma­
radó évi törlesztő1 részleteket, ha azok 
összege a 200 pengőt meg nem haladja, 
egy összegben, augusztus 15-ig, ha pedig 
a törlesztő részlet évi összege a 200 
pengőt meghaladja, két részletben éspedig 
felerészben május 15-ig, felerészben ok­
tóber 15-ig kell fizetni. Viszont az 1929-1— 
1931. évi törlesztő részletekből az egy- 
harmadrész levonása után még fennálló 
és 10 év alatt fizethető hátralékból egy 
évre eső részletet kamatmentesen lehet 
fizetni. Az 1929. 1931. évi tőketörlesztő 
részletek egyharmadrészének elengedése 
folytán mutatkozó túlfizetés az évi tör­
lesztő részletekbe tudatik be. Ha tehát 
valaki már miód a három évi törlesztő­
részletét befizette, az 1932. évre törlesztő 
részletet egyáltalán nem fizet.

Különösen felhívjuk a földhözjutott 
gazdák figyemét arra, hogy aki továbbra 
vállalta a tőketörlesztőrészletek fizetését, 
tehát nem veszi igénybe az évi haszná­
lati dij kedvezményét: az többé később 
sem térhet át a törlesztő részlet fizetésé­
ről a használati dij fizetésére. Ha tehát 
a törlesztő részletek egyharmadrészének 
elengedése dacára a földhözjutott gazdá­
nak olyan hátráléka mutatkoznék, amely­
nek egy évre eső részletét, tehát egy ti­
zedét és a folyó évi törlesztő részletét 
ebben az évben előreláthatóan nem tudja 
megfizetni, úgy ez a gazda saját érdeké­
ben ne vállalja a három évi átmeneti 
időre a törlesztő részletek további fize­
tését. hanem vég ve igénybe a haszná’ali 
dij kedvezményét.

Különösen kiemelendő, hogy a hasz­
nálati díjon, illetőleg a törlesztő részleten 
felül a juttatott ingatlant terhelő adólíht 
is évenként pontosan köteles a földhöz­
jutott gazda megfizetni. (A földadó a fo­
lyó évre szünetel, tehát ezt nem kell fi­
zetni.)

fejlődni akar, akkor az első fel­
adata az, hogy egy újabb ipart 
kell itt meghonosítani, hogy munka­
alkalom nyíljon azok részére, aki­
ket az Isten nem áldott meg olyan 
tehetséggel, hogy külső beavatko­
zás nélkül tudnak boldogulni. Ha 
ez nem történik meg, akkor alig 
bizhatunk abban, hogy e város 
úgy fejlődjön, mint eddig, hanem 
úgy vissza fejlődhet, mint ahogy e 
fejlődés bekövetkezett.

De miért ne lehetne Tarján 
híres a „tarjáni-ostyáról"?

Paraszt deák.

nyékének a fejlődésére és a to­
vábbi népszerüsödésére, első e kör­
nyéken nyaraló lakások kiépítése, 
(Karancsban egy fürdővel) és a 
második pedig az iparosodás/ 
mint a kis Svájcban. Egyelőre 
azonban csak az utóbbiról lehet 
szó, mert a kisipar életre keltését 
egy pár fillér áldozat árán meg 
lehet valósítani. Sok mindent le­
het kisiparilag előállítani, ha azt 
alapos körültekintéssel . végezzük 
Annyira, hogy nincs az a nagy­
ipar. amelyik versenyezni legyen 
képes a kisiparral. Éhez termé­
szetesen szükséges az, hogy az 
emberek önálló gondolat menettel 
bírjanak és hozzá leleményesek is 
legyenek, tehát ilyen irányú ne­
velésre is van szükség. A sok 
közül egy szakot említek meg, ami 
nemcsak salgótarjáni viszonylatban 
volna üdvös, hanem országos vi­
szonylatban is egy kivezető ut á 
gazdasági nyomás alól. Ez pedig 
a cukrász ipar kiépítése exportra. 
Élénken emlékszem még arra 
vissza, hogy a háború előtt a sal­
gótarjániak a karlsbadi-ostyát a 
cseh-tartományból szerezték be, 
ahol nem terem a jó acélos búza. 
Ezeknek kifizető volt és kifizető 
az ostya különböző minőségi gyár­
tása akkor, amidőn kétszeres fuvar, 
szállítási költséget kell az árba 
bekalkulálni, akkor csak nagyon 
természetes, hogy ez az iparűzés 
itt is kifizető, sőt kedvezőbb és 
mi vagyunk arra hivatva, hogy 
ezt az ipart rendszeresen apáról 
fiúra meghonosítsuk, ha azt akar­
juk, hogy egy elviselhetetlen csa­
pás ne érje a salgótarjániakat. 
Minden esetre a kezdet egy ki­
csit nehezen fog menni, de melyik 
kezdet nem megy nehezen? Bár 
mit szemlélünk meg, mindenben 
és mindenhol találkozunk a kez­
detlegességgel, és súlyos akadá­
lyokkal. Itt van a kőszénbányá­
szatunk, milyen primitíven kezd­
ték és milyen súlyos nehézséggel 
kellett a szenet szekereken elszállí­
tani, hogy életképes legyen a bá­
nyászat stb. Minden ipar nehezen 
megy a kezdetben, de amidőn 
már megvannak a kapcsolatok, 
akkor már gyerek-játékká ala­
kul át.

A mai súlyos idő kétszerte 
figyelmeztet arra, hogy minden­
egyes polgár önálló cselekvést vé­
gezzen, hogy ne várjunk senkire, 
mert amilyen tehetetlenek vagyunk 
mi, olyan tehetetlen az állam, 
mert voltaképen mi magunk va­
gyunk az állam az államban. Az 
államtól nincs mit várni, mert ő 
maga szegény és tulvan terhelve, 
ugyancsak a vállalatoktól sem, 
mert ezek is tehetetlenek önma­
gukkal, hiszen hol megy, hol pe­
dig megáll, tehát ezek sincsennek 
biztos és rendszeres alapokra 
építve; mert a felvevőképességet 
nem bírják szabályozni. Nincs arra 
itt hely, hogy ezeknek az aprólé­
kos bajait is feszegessem, hiszen 
nem is az a célom e cikkel, ha­
nem az, hogy rámutassak arra,

Milyen kedvezményt kapnak a 
földhözjutottak.

Szerkesztőség é« kiadóhivatal
Salgótarján, Fé‘*-

Amikor a földreform pénzügyi le­
bonyolítására került a sor Í928 év nya­
rán, a gazdasági helyzet olyan volt, hogy 
a földhözjutott gazdák könnyen bírhatták 
el a megváltott földek vételárának tör­
lesztésére megállapított évi törlesztőrész- 

: leteket. Azóta a gazdasági helyet sajná­
latosan leromlott és a gabona és termény­
árak zuhanása folytán a földhözjutott gaz­
dák nagy része képtelenné vált a törlesz­
tést teljesíteni. Már 1931 elején Wekerle 
pénzügyminiszter, méltányolva a gazdák 
helyzetének romlását, rendeletileg elen­
gedte a földhözjutottaknak az 1930 évi 
törlesztő részlet egyharmadrészét De azóta 
annyira válságossá lett az agrárhelyzet, 
hogy a földhözjutottak közül rendkívül 

' éokan képtelenek a törlesztésnek- eleget 
tenni és igy annak a veszedelemnek vol­
tak kitéve, hogy őket a törvény értelmé­
ben földjeikből ki kell mozdítani.

A földhözjutottak nehéz sorsán eny­
hítendő, a kormány most egy rendelet­
ben messzemenő könnyítéseket és ked­
vezményeket nyújt a földhözjutott, meg­
szorult gazdáknak. Ezeket a kedvezmé­
nyeket az alábbiakban ismertetjük:

A törlesztörészletek egyharmadának 
elengedése.

Minden földhözjutott gazdának az 
1929. 1930. és 1931. évi törlesztőrészlet 
egyharmadrésze elengedtetik. (Akiknél az 
1930 évi törlesztő részlet a Wekerle-íéle 
rendelet értelmében már elengedtetett, 
azoknak az uj rendelet az 1929 és 1931 
évi törlesztő részlet egyharmadát engedi 
el.) Annak a földhözjutott gazdának ja­
vára, akinél az 1929—1931 évi törlesztő 
részletek egyharmadának elengedése foly­
tán túlfizetés mutatkozik, ez a túlfizetés, 
ji:i.;t rendkívüli tőketörlesztés fog elszá­
moltatni. Az a földhözjutott gazda, aki­
nek az egyharmadrész elengedése betu­
dásával az 1931 év végéig esedékessé 
vált összegekben még hátráléka mutatko­
zik, ezt a teljes hátralékot 10 év alatt 
kamatmentesen törlesztheti. A hadiárvák, 
hadiözvegyek és hadirokkantak legfeljebb 
három kataszteri hold területig úgy a va- 
gyonváltság, valamint a megváltott földek 
után 25% kedvezményben részesiltctnek. 
Azonkívül a rendelet kimondja, hogy egy 
hold legmagasabb megváltási ára nem 
lehet több, mint 1200 pengő.

Tőketörlesztés helyett mérsékelt 
használati dij.

Mindazok a földhözjutott gazdák, 
akik ezt a kedvezményt igénybe venni 
szándékoznak, törlesztési részletek helyett 
használati dijat fizethetnek. Ez a haszná­
lati dij a kataszteri tiszta jövedelem min­
den koronája után évi 1 pengő 20 fillér­
ben van megállapítva, azonban holdan­
ként 8 pengőnél kevesebb és 24 pengő­
nél több, illetőleg legelőterülctcknél 4 
pengőnél kevesebb és 12 pengőnél több 
nem lehet.

A használati dijat, valamint az 
1929—1931. évi törlesztő részletekből az 
egyharmad elengedésének betudása után 
még fennálló és húsz év alatt részletek­
ben fizetendő hátralékból egy évre eső

E város most született cse­
csemő, képén alig lehet meglátni, 
hogy csak egy pár évtizedes 
múltja van, de azonban az itt szü­
letett öregek, még élénken emlé­
keznek arra az időre, amikor Sal­
gótarjánt „Kenyereden Tarjánnak” 
nevezték. így a város falainak, 
csak modem történeti vonatkozása 
van. Azonban á vidékének annál 
gazdagabb múltja van, s igy 
vissza nyúlnak az ős időkre. Min­
den korszaka és szelleme meglá­
togatta e vidéket, mert a termé­
szeti törvények kényszeritették 
arra, hogy e völgyön vonuljanak 
végig. Ezt hirdeti Karancs, Salgó- 
vár, Somoskő-vár és a legutóbb 
feltárt zagyvapálfalvai urnák lele­
tek. Ezekből kiindulva sokat le­
hetne Salgótarjánról és ennek 
történetéről mesélni, melyből ki­
sülne az, hogy Salgótarjánnak év­
ezredes múltja van és nem pedig 
csak évtizedes. De nekünk paló­
coknak nem az a célunk csak, 
hogy az elmúlt dicsőségeket világít­
suk meg, hanem az a főcélunk, 
hogy a jövőt varázsoljuk elő. De 
kinek nem ez a célja? Minden 
városnak az a célja, hogy a jövő­
jét biztosítsa. Minekünk palócok­
nak van a legkisebb reményünk 
arra, hogy a jövőnket tisztán és' 
megelégedetten lássuk, mert a 
természeti adottságunk olyan, hogy 
szomorú szívvel láthatjuk azt, hogy 

,e város évszázados fejlődést nem 
bir átvinni, mert a hegyek meg­
gátolnák ebben.

E romantikus hegység, a pa­
lóc népnek igen jószolgálatot telje­
sít azideig, még a fekete gyémán­
tok lelőhelye lesz, de amikor már 
kifog fogyni, — fájdalom, kifogyó 
félben van — akkor majd elhagya­
tottan fogunk gyönyörködni e kies 
tájékokon. Aggodalmunkat az te­
tőzi a legjobban, hogy amerikai 
rendszerrel fejlődött és népesedett 
a kőszénbányászat miatt; hanyat­
lást is ilyen rendszerrel érhet, ha 
a megnépesedett és népesedő nép 
egy újabb munkamegosztódásba 
már most nemfog bele. A hegyek 
miatt is sűrűn lakott népnek ko­
rábban kell a fejlődés folyamatait 
meglátni, mint azoknak, ahol a 
természeti adottság olyan, hogy 
évezredes fejlődés is biztosítva 
van, a javak folytán, ahol csak a 
munkamegosztódások hiányzanak. 
E palóc városnak nemcsak a 
munkamegosztódás hiányzik, ha­
nem a javak, a jószágok is, ame­
lyekkel a megosztódást végre le­
het hajtani.

Minthogy e városnak és kör­
nyékének nem lévén más termé­
szeti kincse, mint a kifogyó félben 
lévő fekete gyémántja és e gyö­
nyörű hegyek; amellyek már szá­
zadokkal azelőtt is elbűvölték a 
a kultur embert; mert a sok kö­
zül ezeket látta a legérdemesebb­
nek arra, hogy nehéz áldozatok 
árán egymás mellé kápolnát, vára­
kat és várkastélyt építsen a hegy­
csúcsok tetejére. így csak két le­
hetőség nyílik Salgótarján és kör-

X. évfolyam. 27 szám.

hogy Salgótarjánt a közel jövő­
ben, egy nagyobb megrázkódtatás 
érhet, ha a polgárai most nem 
gondoskodnak arról, hogy a bánya 
megszűnése folytán a feleslegessé 
vált emberek, milyen kereseti ' és 
elhelyezési lehetőséghez juthatnak, 
mert t. i. itt nem lehet földet 
parcellázni annyit, hogy mindenki 
részére jusson annyi, amennyiből 
ő és az utódai megtudnak élni, 
tehát <gy népvándorlási folyamat 
állna elő, ami a város fejlődését 
visszadobná, vagy egy lehetetlen 
koldussá változna át Salgótarján 
képe. íme világos ha Salgótarján

Ára 24 fillér
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A kedvezményes fizetési módoza­
toknak ezentúl minden földhözjutolt gaz­
da a legnagyobb pontossággal tegyen ele­
get, mert aki ezt ezentúl október 15-ig 
elmulasztja, az ki fog mozdittatni. Ezek 
a kimozdított, földhözjutolt gazdák a leg­
közelebbi öt éven át megüresedett in­
gatlant még haszonbérbe sem kaphatnak.

Viszont azoknak a földhözjutolt gaz­
dáknak elsőbbségi igényük lesz a meg­
üresedett ingatlanokra, akiknek semmi­
féle hátráiékuk nincs, az esedékessé vált 
törlesztő részletek megfizetésében! Ha 
ilyen vevő nem jelentkezik, úgy a meg­
üresedett ingatlant a megváltást szenvedő 
régi tulajdonosnak lehel visszaadni, aki 
a megváltási ár már kifizetett részének 
visszafizetésére kötelezi magát.

A házhelyekre vonatkozólag a ren­
delet akként intézkedik, hogy ezeknek 
megváltási árát, valamint az 1929—31 
évi törlesztő részletekből fenálló hátrá- 
lékokat a házhelyhez jutott gazdák 20 
évi részletben és pedig minden év októ­
ber hó 1-ig kötelesek törleszteni. Ez igen 
nagy előnyt jelent az eddigi ^állapottal 
szemben. Eddig ugyanis a házhelyhez ju­
tott gazda a törlesztő, részletet a föld 
törlesztő részleteivel együtt tartozott fi­
zetni és igy mindig az a veszély fenye­
gette, hogy ha a földből kimozdítják, úgy 
a házból is távoznia kell és igy hajlékta­
lanná válik. A rendelet most elválasztja 
a házhely megfizetését a földre vonatkozó 
törlesztési részletek fizetésétől, úgy hogy 
ha a gazda eleget tesz a házhely meg­
váltási árának fizetésére vonatkozó 20 
esztendei részlettörlesztésnek, — ami csak 
elenyésző csekély összeget jelent — úgy 
nem. lehet öt házából kimozdítani, még 
akkor sem, ha hátráléka miatt esetleg a 
földjéből ki kell mozdítani. Ez a rendel­
kezés tehát a családi hajlék biztonságát 
szolgálja. Minthogy a házhelyek megvál­
tási ára országos átlagban csak 290 pen­
gőre rúg, nyilvánvaló, hogy ez összeg 
évente fizetendő huszadrészét még a leg­
szegényebb földmives is megtudja majd 
fizetni és igy elsimult feje felül az a ve­
szély, hogy családjával hajléktalanná vál­
hat ik.

A használati dijíizetés kedvezmé­
nyét a közép- és mihtabirtokok nem ve­
hetik igénybe, ellenben a tőkerészletek 
egyharmadának elengedésére, valamint 
az esetleges hátraléknak tiz évi részle­
tekben való törlesztésére és a törlesztő 
részletek fizetésére nézve ismertetett ked­
vezmények ezekre a birtokokra is szólnak.

A megváltási ár újabb megállapítása.
Ha a földhözjutolt ingatlanának meg­

váltási ára a kataszteri értéket meghaladó 
összegben lett megállapítva és a megvál­
tási ár az 1931 évi december hó 31-iki 
állapot szerint kimutatott kataszteri tiszta 
jövedelem alapján kiszámított kataszteri 
értéket is meghaladja, a földhözjutolt leg­

később 1932 évi jifnius 30-ig az Orszá­
gos Földbirlokrendezö Bíróságnál a vé­
telár újabb megállapítását kérheti. Erre- 
nézve, valamint a rendeletben oglalt 
összes kedvezményekre nézve a felvilá­
gosítások a községi elöljáróságtól, illetve 
az adóhivataltól szerezhetők be.

Hogy a használati dij kedvezménye 
pénzben kifejezve, mekkora könnyebb­
séget jelent az eddigi állapottal szemben, 
azt a következő számítás mulatja:

Eddig lOkoronáskataszleri jövedelem 
mellett a íöldhözjulotl gazda törlesztő rész-

Egy szürke hétköznap délutánja I 
van, már egészen közel az estéhez,1 
mikor egy déli meleg szélroham végig­
söpör városunkon és összekergeti a sötét 
felhöfoszlányokat egy alaktalan vészt- 

1 jósló tömegg^.’ Ember, állat egyaránt 
megérzi a közelgő veszedelmei és sietve 
iparkodik fedett helvre, hogy kárt ne 
tegyen benne a végigvonuló vihar és 
záporesső. melynek lába máris nagyon 
alálóg az égből. Egy-néhány pillanat és 
az utcák szürke asphalja, mint fényesre 
lakkozott futószőnyeg fog a városon vé­
gig csíkozni. Lassan megindulnak a kö­
vérre duzzadt esőcseppek, hogy mint 
egy előhirnökei legyenek annak a zápor­
esőnek. mely azokat nyomban követi. 
Ennek fele sem tréfa gondolom magam­
ban és sietve térek be a kisállomás 
fedett helyére, ahová az imént beérke­
zett személyionat utajai már összegyűl­
tek. Egy szines-tarka kép, egy zsibongó 
k®s a váróterem. Csupa ismeretlen em­
ber, talán sokféle nálió is, de ez mind 
nem akadály köztük, hogy tere-ferébe 
ne kezdjenek. Mintha testvérek, de 
legalább is rokonok volnának, pedig, 
ha jobban figyeli az ember, úgy észre­
veszi, hogy az egyik született magyar 
csak törve beszéli nyelvünket, mert hi­
szen, mint megtudtam felvidéki az illető 
és a tizenkét éve mióta megszállva tart­
ják hazánknak a Kárpátok lábánál fekvő 
ezen községét, az idegen nyelv folytonos 
hallásának káros behatása alatt áll. A 
másik ur németül tárgyal valami nagyon! 
érdekes ügyet egy idevaló polgárral és 
közben erősen gesztikulál. A váróterem 
egyik sarkában egy fiatal lengyel hölgy 
választékos Ízléssel rendezett toalettjét 
állítja helyre, valószinüleg megázott ru­
háját sajnálja. A kijárat mellett, vállal 
ajtótámasztva egy itt rekedt orosz bánya­
munkás lesi a zivatar végét, közben-köz- 
ben sürü füstoszlopokat fújva az amugyis 
szürke égre pipájából. Újabb utasok ér-' 
kéznek a már úgyis zsúfolt terembe, 
mégis jut hely mindegyiknek. Szépen

lete évi 32'40 pengő volt. Ehelyett a követ­
kező három évben évente csak 12 pen­
gőt kell fizetni. Ha pedig eddig hátralék­
ban maradt 1929 óta a törlesztő részle­
tekkel, úgy ma mér esedékes tartozása 
97'20 pengő volna. Ennek egyharmadré- 
szét elengedik, hátrálékos tartozása tehát 
64 80 pengő marad, amely hátrálékot a 
rendelet szerint 10 év alatt részletekben 
törlesztheti, tehát évente 6'40 pengőt kell 
fizetnie, a 12 pengő fenti használati díj­
jal együtt, tehát évi 18'48 pengőt, az ere­
deti 97'20 pengő helyett.

megférnek, ki senkit sem tuszkolnak, 
sőt ha keli (éllábon is megállnak, csak­
hogy a másik is fedett helyen lehessen. 
Ez sz?p, ez emberi és egyben úri 
modorra is vall. Nemde ezt igy is tartjuk 
helyesnek, természetesnek és magától 
értetődőnek? Igen a veszély érzete az 
embereket józan belátásra taniljal Egy 
futó nyári zápor képes megszüntetni 
a faji, nemzeti, vallási és intelligenlia- 
beli, de még a rangkülönbségeket is, 
sőt még az üzleti érdekeket is háttérbe 
szorítja. Istenem milyen jótékony hatás­
sal van egy ilyen cső, vájjon mennyi 
kellene belőle Lausannenak, hogy meg­
szüntesse azokat a differentiákat, melyek 
okozója a Sylock-i szellem, mely alat- 
tomban a szivet akarja egy font hús 
gyanánt.

Az eső ura ugylátszik megelégedett a 
hatással a váróteremben összegyűlt közön­
ségben kiváltott, széplassan felváltotta szilá- 
és most már apró cseppekkel közeledett 
á fináléhoz, hogy aztán mosolygós kék 
egével derűt árasszon a megbékélt pub­
likumra, akik oly szép egyetértésre ju­
tottak egy rövid félóra alatt

Lassan mindenki rátér a közös 
témára, latolgatja az eső további esélyeit, 
szükségességét és időszerűtlenségét, majd 
végre a merészebbek útnak indulnak egy 
fejbiccentés, vagy kalapemeléssel kö­
szöntve azt az ismeretlent, aki neki he­
lyet adott, akivel oly jól elbeszélgetett. 

• i A mellettem álló beszélőtársam 
karonfogott és igy szólt: „Na már mem 
esik" és barátságosan tuszkolt a kijárat 
felé, egyik kezében útitáskáját az égnek 
ióbálva, mintegy azzal hivatkozva az 
égre, melyre imigy feltekinteni ösztön­
zött. Az ajtón kiérve egy néhány percre 
megállottunk a hősök szobra elölt. Meg­
nézte nagy alapossággal azt minden ol­
daláról, majd szótlanul ismét mellém 
szegődött. Csend lelt. Sem ö, sem én 
nem szólottunk. Én szivemben nagy 
keserűséget és bánatot éreztem, hogy az

„A MUNKA" TÁRCÁJA

Karcolatok a miskolci 
kerületi dalos-

. versenyről.
A hetekig tartó borongós borús idő 

ráfeküdt a lelkekre. Kedvetlenül végezte 
mindenki a dolgát, mely kedvetlenség 
talán qsak a kerületi dalosversenyre ké­
szülő dalosok között nem tudott tanyát 
verni, mert nem is annyira a dicsőség 
utáni vágy, mint inkább az elkövetke­
zendő kedvesen és kellemesen töltendő egy 
két nap gyönyörű prespektivája dobogtatta 
„dalár** sziveinket. Lelkesedéssel, buzgó- 
sággal készültünk a szép útra. A Mavart 
nagy kocsiját előre kibéreltük, hogy 
azon — Lilafüreden át — érkezhessünk 
Miskolcra. Szombaton már korán reggel 
nagy volt a sürgés-forgás. Fehérsapkás 
fess dalosok szállingóztak mindenfelől a 
Mavart garázshoz, rendezgettek, pakol- 
gattak, szeretettel becézték a nagy ko 
csit, mely most két napon át az ő mozgó 
váruk lesz. Itt az indulás ideje, 7 óra 
van. A felhőt?, mintha csak valami fel­
sőbb parancsszóra történne, szakadozni 
kezdenek és kicsillan a kedves napsugár, 
melyet már hetek óta nélkülöztünk. 
Mindenki frissen, egy pompás ut remé­
nyében, csillogó szemmel szállt a kocsiba. 
Egy utolsó „Isten hozzád" s a nagy 
kocsi mély dübörgéssel megindul, hogy 
elvigye kedves dalosainkat az annyira 
várt kedves dalversenyre.

Bohókás viccelődés a kocsiban. 
Ricsi busán kijelenti, hogy „megnyuzom 
magukat, ha nekem még mindég egy

félhangot leesnek!" Mire az örökké vi­
dám Juhász rávágja: „Csak a Mavartlal 
le ne essünk egyelőre, a többit csak 
bízza ránk a karnagy ur!" Vidám tere- 
fere közben már Egerbe is ér a társa­
ság. Jól esik a két órás pihenés, amit 
igen kellemesen és hasznosan töltenek 
el. Első ütjük a Dómba vezet, ahol 
áhítattal szemlélik a nagyszerű Katedrá- 
lis fenséges arányait és dimenzióit. Rövid 
ájtatoskodás után sor kerül a híres 
csillagvizsgáló megtekintésére, ahol a 
főportás kalauzolja a fiukat. Sorba nézik 
a könyvtárat, a múzeumot s alig akarják 
elhinni, hogy a kitűzött 2 órai pihenő 
már letelt. Sok szép emlékkel meggaz­
dagodva folytatják az utat Egerből to­
vább, a gyönyörű autóúton, mely me­
részen kanyarog a Bükk-rengetegcinek 
pompás erdőségeiben. Szebbnél-szebb 
látnivalók után, herobognak Lilla-füredre 
Igaz, hogy még nagyon meglátszik az elő- 
szezón, de a szépen gondozott sétányok 
csalogatólag viszik a fiukat a vízeséshez, 
a Nagy-szállóhoz és a barlangba. Nagyon 
kedves volt, hogy a megérkezéskor, a mi 
fess vőfélyünk Petyó olt várta a fiukat 
és egymásután készitetle a sikerültebb- 
nél-sikerültebb felvételeket.

Délután már Miskolcra töfög be az 
autó, ahol mindnyájan örömmel helyez­
kednek el a versenyrendezőség által ré­
szükre biztosított nagyszerű „Turista­
szállóban" az Avason. Kellemes felfrissü­
lés után az autó a vonathoz röpiti a 
fiukat, akik a gyorssal várják „Ali-bácsit" 
az elnököt.

A fess gárda a berobogó gyorsról 
leszálló elnököt, a jeligével fogadja, mely­
nek gyönyörű akkordjai sok-sok hallga­
tóságot csalnak a spontán megtartott üd­

vözléshez. Utána a Korona szálló kert­
helyiségében remekül diszitelt asztalok­
nál pompás vacsorát szolgálnak fel. Majd, 
hogy leszáll a mámoritó este a lampio- 
nos gárda felvonul nagy csendben a ked­
ves kis Koszorús lányhoz vályi Nagy Er­
zsikéhez, aki már a két évvel ezelőtt 
rendezett versenyen is büszkén viselte 
színeinkéi. A bájos villa udvarán felcsen­
dül a szerenád. Erzsiké a maga 18 éves 
fiatalságának teljes bájában, arcán a bol­
dogság fénylő derűjével fogadja a fiuk 
hódolatát, majd még könnybe is lábad 
szép két szeme, amikor az ősz hajú, de 
fiatal szivü elnök, keresetlen szavak kí­
séretében átadja neki az emlékül hozott 
apróságokat. Alig bir a meghatódottságtól 
szóhoz jutni, csak valami túláradó bol­
dogsággal rebegi: „köszönöm, nagyon kö­
szönöm!" Pompás szendvics és sós-stangli 
hegyek kerülnek az asztalra s melléje jó­
fajta bor. Csendül a pohár, zeng a dal, 
a háziak kedves kinálgatása és öröme 
kétszeresen kedvessé teszik a hangulatot. 
De menni kell, mert az idő kereke se­
besen fut és közeleg az éjfél. Még egy 
utolsó bucsudal és a boldog sereg, indul 
haza... fel az Avasra. Még egy kis meg­
beszélés . . egy kis halk gitár szó... egy 
sanzón... és ráboru! a csillagfényes éj­
szaka a fáradt, de boldogan álomra hu­
nyódó szemekre.

; Reggel frissen kelnek a fiuk, már 
meglátszik rajtuk az izgalom, főleg Ricsin, 
aki folyton nzt a leesett félhangot akarja 
felemelni. Még egy utolsó próba a fen­
séges hegyormon, Isten legszebb hang­
versenytermében — és imc csoda törté­
nik-, mert sikerül minden nagyobb fárad­
ság nélkül teljes precízen hangba ma­
radni. Indulás a színházba a versenyre. 
Nem hiába, hogy a dal is azzal kezdő­

emlékszavakat a szobor talapzatáról, 
Istentudja már hányadszor olvasom, ő 
meg szólalansággal, kalaplevéve állt ott 
mellettem. Végre 5 törte meg a csendet 
és igy kérdezett: Mondja Uram, az Önök 
városából melyik huszár ezred szolgálta 
a hazát a háború idején? A kérdés 
csak úgy, mint a többi meglepett! Va­
lótlant mondani nem akartam és igy 
azt feleltem, hogy nálunk a 25-ös közös 
és a 16-os honvéd gyalogezred egészült 
ki Úgy?, mondja ő, hát akkor mi­
ért áll egy huszár a vértanuk talpazatán!? 
Mondja kérem, folytatja ismét, miért oly 
diadalmas ez a huszár, hát nem érzi át 
azt a fá,dalmal, amit a magyar szülők 
minden reményének elvesztése okozott? 
Hát nem érzi át azt a fájdalmas érzést, 
hogy a haza legjobb fiait veszítette el az 
önvédelmi harcban? Hát nem érzi át a 
bajtárs elestél, ki neki támassza, erőssége. 
Isten után legfőbb bizalmasa volt?

A kérdések újabb és újabb árada­
tában a lölgyfalevélről esik szó. Miért 
tartja kezében magasra emelve a huszár 
a tölgyíalevelel? Talán a győzelmes had­
műveletek alkalmával emelték a szobrot, ' 
avagy talán a háború végével, melynek 
eredménye csak lemondást és végelátha­
tatlan szenvedést hozott fejünkre, de nem 
olyan dicsőséget, melyért egy dicsőséggel 
végzett háború után a hős katonák em­
lékének szoborral adózni szoktak.

A kérdések tömkellegéből még egy 
néhányat feljegyeztem és ezek: hol hagyta 
el a huszár puskáját, ha már lövegtáska van 
a derékszijján? Ha összetört, úgy a lábánál 
kellene hevernie! Hol a kard hüvelye? 
Ezt is talán elhagyta? Hegymászó cipő 
meg miért van rajta? További folytatása 
a kérdéseknek, hogy miért fordul észak­
kelet felé a szobor, ha a beállítás nem 
támadó és igy nem látszik irredenta célt 
szolgálni. Talán inkább a városra kellene 
tekintenie? Miért állították a szobrot a 
Kisállomás és a póstaépület által határolt 
háromszög vonalába, mikor ott csak si­
ető polgárok, utazók, slb. fordulnak meg 
és igy kellő tisztelettel adózni a vérta­
nuk emlékének nem tudnak. Kérdezős­
ködő gyermekeknek pedig egy szülő sem 
tudja megadni spontán azt a kielégítő vá­
laszt, mely gyermekét a haza szent sze- 
retetére és önfeláldozására bírja.

Én csak ezeket jegyeztem meg 
agyamban hazánkfiának aggályos kérde- 
zősködéséből, lehet hogy több is volt a 
kérdés, egy azonban bizonyos, hogy ma­
gam, ki még ma is a leleplezési ünnepély 
fenséges hatásának befolyása alatt állok, 
amint láttam, részére megnyugtató választ

dött, hogy „Csepereg az eső..." de bi­
zony bánatosan kezdett az ég szilálni. 
Petyó már előbb autón szaladt el a bá­
jos koszorús lányunkért, akit a színház­
nál harsányan megéljeneznek, mikor maga 
is mint egy rózsacsokor megjelenik a fiuk 
között. Majd egy órai izgalmas várako­
zás után, a fiuk vannak már fent a vi­
lágot jelentő deszkákon. Erzsiké bájosan 
köszönti a dalárdát, miközben szépmüvü 
szál la got köt a sok vihart látott zászlóra. 
Felcsendül az ének ... száll... gyönyö­
rűen. S egyszeire csak azt veszem észre, 
hogy a boldogságtól könnybe lábad a 
szemem. Frenetikus taps a válasz és biz­
tató ígéret a sikerült előadásért. Mikor 
a függöny összeomlik, még percekig tap­
solják a fiuk sikerült énekét. Sajnos, 
hogy a siker után már egyikünknek sem 
volt türelme, hogy a további énekszámo­
kat végighallgassa, mert most már csak 
egy kedves perc volt hátra, amit mi druk­
kerek legjobban vártunk, megszorítani a 
tehetséges és agilis karnagy kezét és meg­
ölelni a fiukat a szép teljesítményért. A 
legjobb hangulatban elköltött pompás 
ebéd után, már csak pár óra van még 
hátra, amit az Avason töltünk el szebb- 
nél-szebb dalokkal kedveskedve Erzsiké­
nek és vendégeinknek. De felharsan a 
legutolsónak tartogatott dal is. Száll mesz- 
sze száll a hegyoromról: Szerencse fel... 
szerencse fel... Még egy utolsó Isten 
hozzád, magasba lendülnek a sapkák, az­
tán már kanyarodunk lefelé a kedves 
hegyi utón, hogy elballagjon a sok jó vén 
dalos tovább... tovább. .. a jól megér­
demelt siker után, lelkűkben tele hangu­
lattal és felejthetetlen élményekkel, haza 
— vissza a munka városába.

Vasárnap van a szenzációs 
nyereménysorsolás a Szt. Erzsébet 
Nőegylet népünnepélyén az SBTC 
pályán.

Lausanne—Salgótarján.
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Beretváspasztilla a legmakacsabb fejfájást is elmulasztja.
Vasárnap délután van a Szt 

Erzsébet Nőegylet nagy népünne­
pélye az SBTC pályán.

adni nem tudtam, hibámnak róva fel, 
hogy szobrász nem vagyok, de meg nem 
is ismertem azokat az intentiókat, melyek 
a szobrászt ezen monumentális szobor 
megalkotásánál vezérelték.

Nem volna tehát elfecsérelt idő, ha 
a mélyentisztelt közönség egy kis időt 
szentelne ezen kérdések tisztázására, el­
végre tisztában kell lenni városunk min­
den polgárának azokkal az eszmékkel 
és érzésekkel, . amelyeknek a sok költ­
séggel megszerzett és felállított szobor 
kifejezője hivatott lenni.

így a beszélgetés egy közelebbi 
nexust teremtett köztem és az idegen kö­
zött, ki elmondta, hogy országunk majd 
minden városában megtekintette a hősök 
emlékművét. Mindenütt egy fájdalmas ér­
zés nyilait szivébe, mindenütt keze ökölbe 
szorult, ha bánata gondolatait a meg­
csonkított hazára terelte, de mindezt nem 
érezte át a salgótarjáni hősi emlékműnél.

ö úgy vélekedett, hogy sokkal ki­
fejezőbb lett volna egy a „vértanuk kútja" 
elnevezéssel felállított monumentális mű, 
melynek folyton magasba szökellő vizsu- 
gara, mintegy újra meg újra feltör a Te­
remtőhöz a nagy igazságtalanság reparálása 
végett és igy visszazuhanó cseppjeivel 
színig meg'elilené a kehelyformáju kul 
medencéjét, mely pirosán tükrözné a vi­
zet, honnan ifjak és vének néhány fil­
lérért, mint Lethe folyóból vizet meritve, 
erőt, bátorságot és kitartást nyernének a 
további életküzdelemre és megmutatnák 
Versailles, Trianon, Genf és Lausanne 
ámulatára, hogy a magyar, hazájáért és 
családjáért megtépve is tud hősiesen le­
mondani, szenvedni és meghalni. Értsék 
meg végre, nyugaton és keleten, hogy a 
magyar n.’m virtusból, hanem mélysége­
sen átérzett hazaszeretetétől hajtva, küzd 
és áldozza vérét hazájáért-királyáért-csa- 
ládjáérl!

Végezetül még csak azt kell ideje­
gyeznem, hogy ennek a kútnak elgondo­
lása nem olyan rossz, hogy evvel a gon­
dolattal foglalkozni nem lehetne, hiszen 
ez intézményes megoldást rejt magában 
arra a kérdésre, hogy a rokkant hadvi­
seltek és árvák ügye valahogy rendeződ­
jék és borravalók és alamizsnák hblyett, 
a hazafiak áldozatkészsége folytán egy 
olyan jótéteményhez jussanak, mely senki 
megerőltetését nem kívánja és újabb adót 
nem céloz. — Hiszen mindent — min­
dent ne várjunk a kétharmad részében 
megcsonkított, kincseitől megfosztott, sze­
gény-szegény hazánktól! S. Gy.

Kisebb lakást körnek azon- 
nalra. Címet bérösszeggel kiadóhivatalba 
kérek.

Egy kis hadiárva verse 
az emlékmű előtt.

Istenem Te adtad és Te elvevéd ...

Mikor elment velük az én hős Apám is, 
A többi csukaszürke honvéd sorába;
Csak egy könnyes csókot hagyott bú­

csúzóul 
Nékem utoljára.
És ment a többivel, szürkén és némán .•. 
Lábával merészen dobogott előre, 
Előre, előre ... aztán megálltak: 
A Kárpátok tövébe.

Zilált zűrzavart zengett az éj, 
Rohamra száguldtak szürke magyarok, 
Bősz ágyuk torka hörgött ezer halált; 
Ezren meg ezren a porba hulltak, 
Mint az Apám:
Kit szurony szívén talált.

És lön reggel.

Hogy aranyat szitált a bánatos földre 
[a Nap. 

Ez volt a legnémább győzelem napja. 
A Kárpátok alján megnyílt az anyaföld 
És a tépett hős fiait az ölébe fogta.

És azóta, az ölében ringatja 
Magyar fiait álmodozó csöndbe, 
Az egy igaz Isten egyforma fiait 
Kik visszatértek az anyai ölbe.

Ádes Apám Anyja, Földanyám Nagy­
anyám! 

Ringató karod zsibbad a bilincstől, 
És a megalázott szomorú szived 
Vad dobogása
Fölriasztja örökálmu gyermekeidet.

Ringasd, csak ringasd: 
Álomba, szépbe ... 
Magyar mesébe, 
Álmodó regébe ...

Hogy meg ne érezzék, karod zsibba- 
I [dását, 

A derűs magyar égbolt gyászba boru­
lását, 

Sóhaját Északnak, könnyét derűs 
... [Délnek,

Bánatát ne tudják Keletnek, Nyugatnak; 
Hol magyarok élnek.

A mag, mit földbe vetnek, kihajt sza- 
[porán, 

A magból a magyar szív.
' Nyugodj meg Nagyanyám

... mert az én testvérem, a te uno- 
[kád, gyermeked: 

Egyik a pult mögött méterrel méreget, 
Beteget és lelket istápol a másik, 
Van ki rímeivel csüggedt könnyet szárit, 
Házat varázsol, hidat ver, molnár... * 
A Te gyermekeid, a Te unokád, 
Aki a nagy Virradatra vár:

Mikor a magyar talajból kemény és 
[büszke tölgyek 

Hajolnak alázott szived fölé egy lomb- 
[koronába, 

Hogy magyar dalt zengjenek a ma­
gyar völgyek 

S mi is ott harcoljunk majd a nagy 
[fölszabadulásba.

És mi szivetekben olyan büszkén égett, 
Ami szivünkben oly szentül ragyog; 
Örökadó Apák, hallgató vitézek: 
Magyar honvédek, hontvédő magyarok.

Ringasd, csak ringasd, 
Álomba, szépbe. .. 
Magyar mesébe, 
Álmodó regébe...

Örökkévaló, óh adj a fáradt hőseinknek: 
Örökkévaló békés, boldog álmot, 
S ültess minden magyar sírra 
Öröknyiló nefelejts virágot.
Emlékes könnyet a mi szemünkből, 
Bizakodó fohászt rebegő szivünkből. 
Csak Ti nyugodjatok, álmodjatok szépet: 
Szép magyar meséket, álmodó regéket.

Istenem, Te adtad és Te elvevéd, 
Tiéd az Élet és a Halál is Tiéd!

Dr. Schwabach.

Mindenki ott less vasárnap 
délután az SBTC pályán a Szent 
Erzsébet Nöegylet népünnepélyén.

A Szent Ferencesek ünnepé­
lyes fogadtatásáról és a Vojtassák 
emlékmű leleplezéséről technikai 
okokból jövő számunkban fogunk 
megemlékezni.

Esküvő. Tauschach Rózsika salgó- 
bányai lakos, folyó hó 2.-án délután 5 
órakor tartja esküvőjét a tuzséri ref. 
templomban, Katkó Imre tuzséri lakossal, 
herceg Odeschalchi Miklós alkalma­
zottjával.

Meghívó. A Filléres-gyors árait 
megszégyenítő olcsósság lesz a Szent Er­
zsébet Kath. Nőegylet julius 3-i népün­
nepén az SBTC sporttelepén. A műsor 
pompás és változatos számait, a sok meg­
lepetést Ígérő sátrakat a legnagyobb lel­
kesedéssel és hozzáértéssel készíti elő az 
agilis rendezőség. A népünnepen pár fil­
lérért mindenki pompásan elszórakozha- 
tik s ugyanakkor segít nyomorgó ember­
társain is, mert a Nőegylet az egész jö­
vedelmet jótékonysági és nyomorenyhitö 
célokra fogja fordítani. A Szent Erzsébet 
Nőegylet vezetősége ezúton is szeretettel 
meghívja a népünnepre Salgótarján egész 
közönségét. A népünneppel kapcsolatos 
nyereménysorsolás sorsjegyeinek nagyré­
sze már is elkelt Igyekezzék a még meg­
levő sorsjegyekből mindenki idejében sze­
rezni magának, mert a nyeremények 
várakozáson felüli meglepetések lesznek.

Jótékonykodás. A város polgár­
mestere felkérésére örömmel közöljük, 
hogy a Hungária Villamossági r. t. sal­
gótarjáni üzemfőnöksége a Salgótarjáni 
Villamossági r. t 1931. évi üzleti ered­
ményéből a város szegényei részére 300 
P-t, a város tüdőbeteggondozó intézet 
részére 50 P-t, a Stefánia egyesület ré­
szére 100 P-t, összesen 450 P-t adomá­
nyozott s ezenkívül a gimnázium és ezzel 
kapcsolatos gyorsirótanfolyam részére 150 
pengőt, a salgótarjáni sport, levente és 
vivóegyesületeknek 125 P-t, végül külön­
féle jótékony célokra 40'60 P-t juttatott. 
A Salgótarjáni Hangya szövetkezet pedig 
20 P-t juttatott a város szegényei javára. 
A magunk részéről is ezen nemes és kö­
vetelésre méltó cselekedetért őszinte kö­
szönetét mondunk.

Meghívó, junius hó 30-én d* u. 
5 óra 18 perckor érkeztek meg városunk 
uj lakói: Á Szent Ferencrend tagjai. A 
700 éves rend beköltözése falaink közé, 
városunk történelmi eseménye is egyben. 
Julius hó 3-án d. e. 10 órakor az acél­
gyári iskola játszókertjében lesz a fe­
rences plébánia első vasárnapi istentisz­
telete, melyen a Szentmisét Pájer 
János püspöki helynök celebrálja és ez- 
alkalommal az uj plébánia vezetését a 
Szt. Ferencrendnek ünnepélyesen átadja. 
A julius 3. tábori szentmisére szeretettel 
meghívjuk városunk katholikus híveit és 
a nagymultu rend minden tisztelőjét és 
barátját. Testvéri üdvözlettel a salgó­
tarjáni Ferences plébániát szervező bi­
zottság nevében: Szilvássy s. k. titkár. 
Horváth s. k. elnök.

Városi közgyűlés. 28-án d. u. 
3 órakor dr. Förster Kálmán polgármes­
ter elnöklésével este 7 óráig tartó köz­
gyűlés volt. — A Hiszekegy elmondása 
után a következő polgármesteri jelenté­
seket olvasta fel Nékám István h. főjegyző. 
— Endresz György és Bittay magyar pi- 
L.ák vértanú halála alkalmából városunk 
is osztozott a mély gyászban. — A hő­
sök napján a szobornál kegyeletes ün­
nepséggel áldoztunk a háború áldozata­
inak emlékére. (Mindkét bejelentést állva 
hallgatták meg a városatyák.) — A v. 
losonci 25-ös ezred hősi emléktábláját 
junius 19-én avatta fel József főherceg 
nagy ünnepség keretében. — A filléres 
gyors 1500 utasa 9 legszebb és legjobb 
benyomásokkal távozott városunkból. — 
Az egészségháznál tapasztalt szabálytalan­
ságokat bejelentette a népjóléti minisz­
ternél. Egyébként a munkát a vállalkozó 
már folytatja. — A Reálgimnázium álla­
mosítását a kultuszminiszter egyelőre nem 
találta teljesíthetőnek. — Több vonalhoz, 
mely Hatvanig közlekedett, közvetlen 
pesti kocsi is csatoltatik. — A Társ. Bizt. 
hátralékainak behajtására Omilyák Antal 
és ifj. Takács Ferencet id. végrehajtókul 
alkalmazta. — Magyar Külügyi Társaság 
kérelme támogatása iránt. Kérelem eluta­
sítva. — Duda Lajos kérelme helyfogla­
lási bérösszegének folyó évre való elen­
gedése iránt. Kérelem elutasítva. — Tóth 
Gyula kérelme a Tarjánpatak partbizto- 
sitásával 1927. évben vállalt költségek 
csökkentése iránt. Elutasítva. — A for­
galmi adókezelésben közreműködő városi 
tisztviselők működési pótléka a pénzügy­
miniszteri rendelet szerint megszavaztatott.

— özv. dr. Cíementis Kálmánná kérelme 
a város 10 éves jubileuma alkalmával 
megállapított jutalomban való részesítése 
iránt. Elutasítva. — A köztisztasági üzem 
vállalatba adásáról egy bizottság küldetik 
ki és az fog dönteni. — Bodó János és 
neje kérvénye kölcsön iránt Megszavazva.
— Munkanélküliek foglalkoztatására alábbi 
felhívást közöljük: Kérelem a város kö­
zönségéhez! A város képviselőtestületé­
nek folyó évi junius 28-án tartott köz­
gyűlésében hozott határozat alapján arra 
kérem a város közönségét, hogy szükség­
leteik beszerzésével vállalatba adandó 
munkáikkal a helybeli iparosokat, keres­
kedőket és vállalkozókat támogatni és 
ezzel a sok kenyér nélkül levő és dol­
gozni akaró salgótarjáni polgárt munka­
alkalomhoz juttatni szívesek legyenek. 
Dr. Förster Kálmán s. k. polgármester.
— Vizslay István és neje kérelme az 
egészségház mögötti ingatlanaiknak meg­
vétele iránt. Ajánlatot tesz a város. — 
Gyurcsik János kérelme házépítési köl- 
csönének ügyében. Elutasítva. — A Tar- 
jánpataknak a Salgópatak és ipartestület 
előtti hid közötti szakaszán fenékburko­
lás átépítése és támfalak javítása. — Mű­
velésre alkalmas városi ingatlanok 1932. 
évi hasznosítása. — Tisztviselők beteg- 
segélyző alapjáról alkotott szabályrende­
let tárgyalása. Egyelőre nem tárgyalta­
tott. — Mészárosok kérelme vágóhíd és 
hütődijak leszállítása iránt. Elutasítva. — 
Jégüzem bérbeadása. Városi kezelésben 
marad. — Polgármesteri ház vízvezetéké­
nek átalakítása. — Rimaszombati-ut tám­
fal építési ügye. — Kálvária barlangépi- 
tési ügye. — Kretsch telep parcellázása.
— 1932. évi mezőőri dij kivetése. — Vá­
rosokat terhelő függőkölcsönöknek hosz- 
szulejáratu záloglevél-kölcsönné való kon­
vertálása tárgyában Makó m. város kép­
viselőtestületének határozata. — Hat uj 
országos állatvásár kérelmezése. — 
Schundtner Olga kérelme virágárusitó pa- 
villonjában kegyszexek és imakönyvek 
árusításának engedélyezése iránt. — Ho - 
nositási és illetőségi ügyek

Filléres árakon pompásan szó- 
rakozhatik mindenki vasárnap a 
Szt. Erzsébet Nőegylet népünnepén.Hírek és különfélék

Személyi hír. Dr. Förster Kálmán 
polgármester f. hó 4-étől betegszabad­
ságra távozik Előbb azonban megjelenik 
JKőszegen, ahol a 400 éves város rende­
zésében nagy fontosságú tanácskozások 
lesznek a különféle gazdasági és szociá­
lis problémákról.

Hálás köszönet: a 25-ös Emlékmű 
felavatásával kapcsolatban tapasztalt nagy­
lelkű és áldozatos támogatásért méltósá- 
gos dr. Chorin Ferenc és Róth Flóris urak­
nak, Bérczy bányaügyi tanácsos, Zoltán 
Frigyes közp. igazg., Fabini Henrik, Szente 
László, Tarnay Kálmán igazgató uraknak; 
dr. Förster Kálmán polgármester urnák, 
az állomásparancsnok ur utján a helybeli 
fegyveres erőnek, amelynek szereplése a 
szép és emlékezetes ünnepséget olyanyc 
nyira fokozta, Dr. Sztranyavszky Sándor, 
Gróf Andrássy Géza, dr. Soldos Béla 
főispán és dr, Baross József alispán és 
Veres Zoltán főszolgabíró uraknak, a hely­
beli pénzintézeteknek stb. E helyen kell 
még külön köszönetét mondanunk dr. 
Pogány József Budapesten és Vágó Péter 
Salgótarjánban élő 25-ös bajtársainknak, 
akik az Emlékmű megteremtése körül 
értékes munkát fejtettek ki. Minden ne­
mes anyagi, vagy erkölcsi támogatásért 
legyen jutalom az a hála, amely életre 
hivta ezt az emlékművet! A bizottság.

Amikor arcszine fakó, szür­
késsárga és tekintete bágyadt, amikor 
szomorú, nyomott hangulat és nehéz ál­
mok gyötrik, amikor epepangás, gyomor­
fájás, iel.uvódás és fejnyomás kínozzák, 
olyankor tanácsos néhány napon át reg­
gel éhgyomorra 1—1 pohár természetes 
„Ferenc József" keserüvizet inni. Az 
orvosok azért rendelik a Ferenc József 
vizet oly gyakran, mert ez sok esetben 
a rosszullét okát gyorsan megszünteti és 
az egész szervezetet felfiissili. A Ferenc 
József keserüviz gyógyszertárakban, dro­
gériákban és füszerüzletekben kapható.
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Bankóprés
Irta: Hegedűs Lóránd. Bár ne irta volna. 
Nimbusza nem szenvedett volna csorbái, 
mint igy. Eddig öt tárgyilagos embernek 
tartottuk, de most látjuk, hogy elfogult 
és beállott a bankokrácia lovagjai közé. 
Bár óvatosan kerüli a Bell Miklós nevét, 
de mégis tudjuk, hogy az ö Gazdasági 
Re'ormtervéröl van szó. Nagy érdekek 
foroghatnak kockán, mert személyeske­
désektől sem tartózkodik amidőn igy ir. 
„Képtelen fantazmagóriáról van szó, ame­
lyet olyan valaki irt, aki a közgazdasági 
szavakat megtanulta ugyan, de nincsen 
tisztában azzal, hogy azok mögött micsoda 
fogalmak vannak, legfeljebb az eszmék 
összezavarásaira, de nem a helyzet tisz­
tázására való." Ezek a Hegedűs Lóránd 
szavai. Az egész cikk olyan tendenciózus, 
amennyire minden bizonyíték nélkül való, 
hogy nem volna érdemes vele foglalkozni, 
csakis azért mert Hegedűs Lóránd irta. 
Ki kell emelnem, hogy Bell Miklós finánc 
politikája még nem bukott meg, sőt nap- 
ról-napra tért hódit, ellenben Hegedűs 
Lórándnak még eddig egyetlen pénzügyi 
terve, vagy jóslata sem vált be. Argu­
mentumai nincsennek, fölényes akar lenni, 
azonban gyerekessé válik pl. a 8 millió 
bankóprés és végül az orosz nagyherceg 
bankóhamisitása igazán nevetséges idézet: 
ha ilyen argumentumokkal akar a gon­
dolkozó közönségre hatni, ezzel azt hi­
szem csak Beli Miklós álláspontját erősí­
tette meg, meit ha az ellen csak ilyen 
érvekkel tud egy Hegedűs Lóránd is 
küzdeni, akkor mégis csak Bell Miklós­
nak lesz igaza, igy beszélnek a vidéki 
emberek.

így hát Hegedűs Lóránd szerint a 
Nemzeti-Bank alakításához csakis egyes 
kiváltságosoknak van joga, az egész nem­
zet nem teremthet olyan alapot, nem 
ajánlhatja fel értékeit, amelynek alapján 
pénz kibocsátható volna? Bell Miklós 
elsodorta a jelenlegi pénzrendszer hibáit 
és ebből Hegedűs Lóránd egyetlen egyet 
sem cáfolt meg. Azt minden laikus is 
látja, tudja, hogy a kibocsájtott bankok­
nak csak ’/3 arany fedezete van az egész 
világon, tehát nincs arany a szükséglet­
nek megfelelőleg, ezért kellett háromszor 
annyi papirbankót kibocsátani, melynek 
kétharmada fedezetlen, de a forgalmat 
még igy sem tudják lebonyolítani, nincs 
elég pénz, ezért van a sok munkanélkü­
liség, ezért van a pangás minden téren; 
vagy a bankokrácia tartja vissza a pénzt 
Ezért kellenek az állami bankok, hogy 
ilyen közérdekű ügyek magán érdekek­
től ne függjenek. Ha pedig a jelenlegi 
váltságos helyzetet nem a bankokrácia 
önzése okozza, hanem az arany elégte­
lensége, akkor uj alapot kell teremteni 
a pénznek és ez nem lehet más mint a 
föld, az egyedüli termelési tényező, amely 
munka nélkül is tud teremteni, még em­
beri célra értékes termékekkel is, pl. az 
erdők, ércek, stb. és csakis a föld utján 
válh'atik a munka és a tőke szintén ter­
melési tényezővé. Elvárnánk tehát Hege­
dűs* Lórándtól, hogy ilyen létkérdés ügy­
ben tárgyilagosan nyilatkozzék, argumen­
tumokkal döntse meg Bell Miklós állítá­
sait, vagy pedig hallgasson.

Csokaji Fényes Károly 
szol. bor. szaktanár oki.

gazda. (Léh.)

Megrendítő öngyilkosság. F. 
hó 25-én reggel a nagyáliomás telepén 
megrendítő módon vetett véget éleiének 
Márkus János helybeli Máv. főtnozdony- 
vezető. Reggel hat órakor szolgálatból 
hazatérve értesült, hogy kissebb szabály­
talanság miatt {elsőbbsége részéről kilesz 
hallgatva. Lakásán levetkőzött és amialatl 
felesége a másik szobában aludt, a kony­
hába ment, olt egy konyhakéssel bal ha­
lántékába szúrt. A kés azonban beletöri 
a koponyacsontba s igy másik kést véve 
elő azt mellébe próbálta szyrni. A kés 
azonban elgörbült, mire azt is eldobta, 
majd becsukva az ajtót kulccsal most már 
egy harmadik kést keresett ki a konyha­
szekrény fiókjából és azt markolatig döfte 
szivébe. Mire a keresésére indulók rá­
törték az ajtót nagy vértócsa közepén 
holtan feküdt. Tettét csakis pillanatnyi 
elmezavarában követhette el. Temetése 
nagy részvét mellett volt f. hó 27-én a 
temetőben. A rendőrség a vizsgálatot 
megindította.

Nagyszerű műsor, minden jó­
val felszerelt sátrak várják vasár­
nap délután a közönséget a Katii. 
Nöegylet népünnepén

A rokkantügyek a honvédelmi 
minisztériumban. A megszüntetett 
népjóléti minisztérium rokkantügyekkel 
foglalkozó osztályát a honvédelmi mi­
nisztérium • vette át. Ezt az osztályt 
Hadigondozási osztály elnevezés alatt 
julius l.-löl kezdve a Horthy Miklós ul 
24. számú házban levő gróf Hadik lak­
tanya tiszti lakóépületének földszinti 
helyiségében helyezik el és olt folytatja 
működését. Bejárat a Horthy Miklós 
útról a tiszti lakóépületek kapuján át. A 
Hadigondozási osztály .elvilágosilást nyújt 
hétköznapokon 12-töl fél 3 óráig szom­
baton azonban csak 11 órától 12 óráig.

Meghívó. A „Baglyasaljai Polgári 
Lövészegylet" 1932. julius hó 3-án, az 
újonnan épült lőtéren tartandó, háziver­
sennyel egybekötött népünnepélyére. Mű­
sor: Délelőtt 7 órától — délután 1 óráig 
házi lóverseny. Nevezési dij tagoknak 50 
fill, vendégeknek 1 pengő. Verseny fel­
tételek: fekvő testhelyzet, egy próbalövés 
és öl értékelt lövés 50 méteres körcél­
táblára, saját vagy egyesületi puskával. 
Távcső, rögzítő, vagy egyéb segédeszköz 
használata tilos. Díjazás: értékes nyere­
ménytárgyak, ezenkívül az első öl helye­
zettnek érem. Dijak kiosztása d. u. 3 
órakor. Délután 4 órai kezdettel népün­
nepély tréfás versenyszámokkal: Szeren­
csehalászat, kötélhúzás, zsákfutás, rudmá- 
szás, virsliverseny, sorsjáték, stb. Este 8 
órakor tűzijáték. Este 8 órától tánc reg­
gelig. Belépti dij nincs, önkéntes ado­
mányokat költségeink fedezésére köszö­
nettel fogadunk. Zenét d. u. 4 órától a 
helybeli fúvós és vonós zenekar szolgál­
tatja. Ételekről és italokról a helybeli ka- 
szinós gondoskodik. Elsős idő esetén a t. 
közönség a lőpályán épült fedett csarnok­
ban tartózkodhatik. Elnökség.

Filléres árakon pompásan szó- 
rakozhatik mindenki vasárnap a 
Szt. Erzsébet Nőegylet népűnnepén.

Népművelési-nap Etesen. Vár­
megyénk területén az Iskolánkivüli Nép- 
müvelési-nap városunk perifériáin is lel­
kes talajra talált. Mint hajdan az ó-kor 
klasszikus népeinél a görögöknél az Olim­
piai játékok, szellemi és testi tornaverse­
nyek alkották az összekötő kapcsolatokat 
a szétszórt hellének között, úgy az Isko- 
lánkivüii Népművelési napok is megér­
tőbbé. összetartóbbá, nemzeti szempont­
ból összefogóbbá varázsolják át akaratla­
nul is a magyarság falusi csendben, sok­
szor lelhargikus szellemleien éleiében az 
egyéneket. Az Iskolánkivüli Népműve­
lési-napnak tehát a jövőben még nagyobb 
intenzitással kell bekapcsolódnia a nép 
életébe. Éles nagyközség Iskolánkivüli 
Népművelési-napja szép emléke lesz a 
falunak. Sikeréért Chikán János plébá­
nos, Dr. Jakschitz Mihály főjegyző s a 
falu körül elterülő bányatelepek tanilói 
szereztek hervadhatatlan érdemeket. Csak 
Albertaknáról (Bénáról) három felnőtt tért 
haza dicsérő elismerő okirattal, akik 
éneklés és szavalatokban tűntek ki. Amá- 
lia-akna—Rau-akna virágverseny győzte­
sei. Az anyaközség pedig a gyermek 
egészségügyi verseny primusa lett. A szé­
pen sikerült népművelési-nap mutatja, 
hogy lehet a falvakban is kultur eredmé 
nyékét produkálni, ha az egyház, a tan­
ügy és a közigazgatás közös nevelőn <11.

Hirdetmény. Salgótarjánban 1932. 
évi julius hó 11-én hétfőn és 12 én, 
kedden országos vásár fog tartatni. Julius 
l!-én, hétfőn állatvásár és 12-én, kedden 
kirakóvásár. Kocsiba fogott lovakhoz, ha 
nem is eladó, járatlevél magával hozandó.

Felhőszakadás. Junius 24-én este 
borzalmas felhőszakadás zudult városunkra 
és vidékére. A hatalmas patakmederben, 
amely csaknem teljesen meglelt nagy hul­
lámokat vetve zúgott lefelé örült gyor­
sasággal a szennyes viz, amely Somos 
felől egy 8--10 éves gyermekei is magá­
val hozott. Amikor a laktanya melletti 
őrháznál kifogták a gyermeket, még élt, 
de segite.ii nem lehetett rajta. — Sok 
apróbb sertést és különféle holmikat ho­
zott magával a viz, amely a patakmeder­
ben lerakott köveket is kidobálta helyük­
ről és nagy károkat okozva a beton-ol­
dalfalban, elhurcolta azokat.

Nehéz székelésben szenvedők, 
akiknek az agyvértódulás, a fejfájás és 
szívdobogás, az emésztési zavarok és kü­
lönösen a végbélbajoh teszik az életet 
.nehézzé, igyanak reggel és este egy ne­
gyed pohár természetes Ferenc József 
keserűvizet.

SPORT.
Vége a bajnokságnak...

A tavaszi szezon kezdetén felme­
rüli bennünk a kérdés, vájjon mit hoz a 
tavaszi forduló az I. és II. osztályban. 
Reméltük régi óhajunk teljesülését, azt, 
hogy a bajnoki ctm városunkba kerül 
mind a két osztályban. A bajnokság vé­
get ért... Reményeink azonban — mint 
tavaly — most is csak részben teljesül­
lek be. A különbség csupán az, hogy a 
babért ezúttal — igaz, hogy a II. osz­
tályban — az SBTC hozta, nem pedig 
a SSE.

Ól évvel ezelőtt, mikor a szalma­
lángként terjedő professzionizmus nálunk 
is meghódította az akkori vezető sport­
férfiakat, szomorúan kellett látnunk, ho­
gyan süllyedt a kiforrott technikájú, hí­
res nagy SBTC. néhány hét alatt a szürke 
kis kezdő csapatok nivójára. Az SBTC. 
ekkor már nemcsak hogy az elsők kö­
zött nem tudott lenni, nemsokára bú­
csúznia is kellett az I. osztálytól. Ez volt 
az SBTC éleiének legszánalmasabb idő­
szaka; az első évben még a II. osztályú 
csapatok között is csak közép helyei fog­
lalt el. A fiatalokból álló csapat azonban 
lelkes vezetőkkel az élen, nem adta föl 
a küzdelmet. S a lelkesedésnek és igye­
kezetnek nem maradt el az eredménye, 
tavaly már csupán 1 pont hátránnyal ve­
szítették el a bajnokságot. Ekkor vissza­
tért a csapatba két régi kedvence a kö­
zönségnek: Ménich és Szabó, kik ener­
giát és technikát vittek a fiatalok lelkes 
játékába. S most végre 3 évi küzdés 
után kiláboltak a II. osztályból.

Figyelemre méltó az SBTC-nek kü­
lönösen a tavaszi szereplése, Akik figye­
lemmel kisérték a bajnokság állását az 
őszi szezon végén, azok emlékezhetnek 
arra, hogy az SBTC a MESE mögött 2 
ponttal a 2. helyen fordult a tuvaszi sze­
zonba. S ime, most 5 pont előnnyel 
nyerte a bajnokságot! Ha igy folytatja a 
csapat majd az I. osztályban is hamaro­
san méltó utódává válik a régi nagy 
SBTC-nek.

A II. osztály Mátravidéki csoport­
jának végső sorrendje a következő:

1. SBTC 20 16 2 2 80:15 34
2. MESE 20 13 3 4 52:17 29
3. HVSE 20 11 4 5 33:27 26
4. GyAK 20 11 3 6 43:29 25
5. GyKSE 20 12 — 8 34:34 24
6. E. Dobó 20 7 4 9 17:37 18
7. E. Vasas 20 7 3 10 26:58 17
8. HSE • 20 4 2 14 10:51 10
9. SAC visszalépett

10. FSE törölve
11. J. Lehel törölve

Az I. osztályban a SSE-nek — föl­
téve, hogy a SAC-tói legalább 1 pontot 
elvesz — ezúttal meg kell elégednie a 2. 
hellyel. Kár, hogy a 2 pontot nem min­
dig a nagyobb technika és jálékinlelligen- 
cia viszi el; ha úgy volna akkor a SSE 
talán minden meccséi megnyerte volna.

Az I. osztály állása a következő:
1. DVTK 18 13 2 3 39:19 28
2. PBÜSE 18 9 5 4 36:29 23
3. SSE 17 11 — 6 39:31 22
4. SAC 17 7 6 4 35:34 20
5. OVTK 18 9 2 7 35:35 20
6. MVSC 18 6 4 8 32:29 16
7. DAC 18 7 2 9 29.36 16
8. PTK 18 4 7 7 37:35 15
9. HAC 18 5 4

10. S. MÁV törölve
9 32:51 14

SBTC—Egri Dobó 2:0 (1:0)
Nehéz küzdelem árán nyerte meg 

az SBSC utolsó meccsét Egerben. Mind­
két gólt Pétre lőtte.

Salgó-serlcg mérkőzések.
BASE—Málranováki TE 3:0
SBTC B.—SAC 4:0.

Atlétika. Vasárnap rendezte meg 
az északi kerület az ez évi atlétikai baj­
nokságot, ahol 1500 m-en Niewelt SBTC 
4 19 p-és jó idővel 2. lett. Kár, hogy a 
futball mellett az atlétikát nem karolják 
föl a tarjáni sporlegyesületek s igy az 
atlétikai versenyeken csak néha képviseli 
egy-kél versenyző városunk színeit.

Az SBTC mint a Mátravrdéki 11. 
osztály bajnokcsapata f. hó 9 és 10-én 
játsza le döntő mérkőzéseit az Északma- 
gyarország II osztály bajnoki cimért a 
Miskolci II oszt, bajnokával a MAK-kal 
Salgótarjánban. Hosszas tárgyalás után 
sikerült megegyezni a MAK-kal, hogy 
mindkét mérkőzést itt Salgótarjánban két 
egymásutáni nap játszok le. Kérjük ez­
úton is a sportszerető közönség szives 
pártfogását és támogatását.

Leánypolgárista egyenruhák 
sapkák és tornafelszerelések 

leányok és fiuk részére 
kaphatók

Salgótarján megyei város polgármesteri 
7561/1932. hivatalától.

Dr. Förster Kálmán alapítvány 
és kamataira pályázati

Hirdetmény.
A nevemet viselő 4000 P.-ös sze- 

génysegélyző alapítvány évi kamata egy, 
esetleg több segélyezésre érdemes sze- 
génysorsu salgótarjáni lakos között osz­
tandó szét.

A segély iránt bélyegtelen kérvény­
nyel pályázhatnak évi augusztus 4-ig 
salgótarjáni lakosok korra, nemre és val­
lásra való tekintet nélkül.

Salgótarján, 1932. junius 16.
Dr. Förster Kálmán s. k. 

polgármester.

58 —1932. vht. szám.

Árverési hirdetmény.
Dr. Pollatsck Ármin ügyvéd által képviselt 

Löwyngtr László javára 267 P. 44 f. töke és 
több követelés és járulékai erejéig a .starjáni kir 
járásbiróság 1932. évi 308 sz. végzésével elrcndcil 
kielégítési végrehajtás folytán végrehajtást szenve­
dőtől 1932. évi április hó 5-én lefoglalt 2149 P. 
bccscrtékü ingóságokra a starjáni kir. járásbiró.v 
2515—1932. sz. végzésével az árverés elrendel! 
vén. annak az 1908. évi XLI. t.-c. 20. §-a alapjan 
az alább megnevezett s a foglalási jegyzőkönyv­
ből ki nem tűnő más foglaltatok javára is az ár­
verés megtartását elrendelem, végrehajtást szenv. 
lakásán üzletében Zabaron leendő megtartására 
határidőül 1932 évi julius hó 12 nap délelőtt ’0 
órája tűzetik ki, amikor a biróilag lefoglalt áruk 
üzletberendezés s egyéb ingóságokat a legtöbbe*, 
igézőnek készpénzfizetés ellenében, esetleg becs 
áron alul is — de a kikiáltási ár kétharmadán, 
alacsonyabban nem — el fogom adni. Azon ii - 
góságokra, amelyeknek a kikiáltási ára egye ■: 
pengőn felül van, az 5610 - 93< M. E számú ren­
delet értelmében csak azok árverezhetnek, akika 
kikiáltási ár egytizedrészét bánatpénzül letes;

Dr. Tibor Sándor ü. a. k. Fischer Go: r. 
és tsai jav. 165 P- 80 f. s jár. dr. Bálint ' Jó.- el 
ü. á. k. Győri Textilmüvek rt. jav. 126 P. 2' I 
s jár. dr. Szabó Ferenc ü. á. k. Foincierc ’t 
bizt. rt. jav. 173 P. 10 f. s jár. dr. Grotta Vili » 
ü. á. k. Miskolczi Ignácz jav. 55 P. 10 f. s ■ 
dr. Gábor Miklós ü. á. k. Sípos és Pargesz 83 
15 (. s jár.

Salgótarján, 1932. évi május 30.
Tőrök Gyula 

kir. bir. végrehajtó

Nyomatott: „A MUNKA" nyomdában Salgótarján. — Nyomda tulajdonos*. Végh Kálmán

vitéz D0NÁSZY GYŐZŐ
Magyar divatáruházában. SALGÓTARJÁN.

Egy külön álló ház üzlethelyi­
séggel a Fő-utcára, pékkemencével és 
raktárral Somoskőújfaluban örökáron el­
adó, vagyis junius 1 -töl bérbeadó. Érdek­
lődni lehel a Salgótarjáni Takarékpénz­
tárnál.

APOLLO MOZGÓ HETI MŰSORA:

2 Sz. 3 V. 6 Sz. 7 Cs.

Egy mámoros 
éjszaka.

Fősz. Harry Lirdtke.

Kiég: Vígjátékok.

A bosszú éjszakája 
Fősz.: Bánky Vihóa.

Nem ütik a jogászt 
agyon. Bustcr Kcaton

Jönl Jön!

A bagdadi koldus.

GAUCHO.

Kezdetet szerdán, csütörtökön és 
szombaton este fél 9 vasár- és ünnepnap d. n. 5, 7 és 9 órakor.


